L'opinion de Newton était si conforme à celle de Boyle, qu'il considérait l'étude des causes finales comme essentielle à la vraie philosophie, et qu'il se félicitait souvent de ce que ses écrits avaient ramené l'attention sur ce sujet que Descartes avait voulu exclure de la physique. Maclaurin remarque à ce propos que « parmi les diverses espèces de causes, les finales sont celles qui sont les plus visibles, et qu'on ne comprend pas qu'il y ait de l'arrogance à faire attention à l'art et au dessein déployés partout dans la nature aux yeux de tous

(7) Lettre d'un anonyme, placée en tête de l'*Anatomie comparée* de Monro. Lond. 1744.

(8) C'est regardé avec le grand Bacon la philosophie des causes finales comme stérile; mais il est bien difficile à l'homme le plus réservé de n'y avoir jamais recouru dans ses explications. (Rapport du physique et du moral de l'homme, par Cabanis. 5<sup>e</sup> Mémoire, § 7.)

(9) *Nihil unquam rationes circa res a fine sicut quam Deus ad naturam in eis faciendis sibi proposuit desumimus; qui non tantum debemus nobis arrogari ut ejus consiliorum participes nos esse putemus.* (Princip., part. 1, § 28.)

— *Uam huc percipio attentius, occurrit primo non mihi esse mirandum si quidam a Deo fuerit quorum rationes non intelligam; nec de ejus existentia iucio esse dubitandum quod forte quidam alio esse experitur que quare vel quomodo ab illo facta sint non comprehendit; cum enim jam sciam naturam meam esse valde infirmam et limitatam, Dei autem naturam esse immensam, incomprehensibilem, infinitam, ex hoc satis etiam sic immensabitur illi non posse quorum causam ignorem; a utique ob hunc unicum rationem totum illud censuram genus quod a fine peti solet in rebus physicis nullum usum habere existimo; sicut enim absque temeritate me puto posse investigare fines Dei.* (Méth. 1.)

Un des premiers opposants à la doctrine de Descartes sur les causes finales fut Gassendi, circonstance que je rappelle avec d'autant plus de satisfaction que ce philosophe a été injustement pris, par Cudworth et autres, pour un partisan, non-seulement de la physique d'Épicure, mais encore de cette école. Cette accusation est, je crois, uniquement fondée sur ce que Gassendi, ainsi que Bacon, trouvait, et avec raison, les théories physiques d'Épicure et de Démocrite plus analogues aux recherches expérimentales des modernes que les subtilités gassendistes d'Épicure et des scolastiques. Voici comment Gassendi s'exprime sur ce point dans ses objections aux *Méditations* de Descartes :